<sup>2</sup> «Sic ergo Christus seipsum designavit viam, et coniunctam termino: quia ipse est terminus habens in se quidquid desiderari potest, scilicet existens veritas et vita». «Si ergo quaeras, qua transeas, accipe Christum, quia ipse est via [...]. Si vero quaeras quo vadis, adhaere Christo, quia ipse est veritas, ad quam desideramus pervenire [...]. Si quaeris quo permaneas, adhaere Christo, quia ipse est vita [...]. Adhaere ergo Christo, si vis esse securus: non enim poteris deviare, quia ipse est via» (S. Thomae Aquinatis, *Super Evangelium S. Ioannis Lectura*, cap. 14, lect. III (Marietti, Taurini-Romae 1952, nn. 1869-1870).

Com'è noto, su questa cesura binaria radicale Tommaso istituisce le tre parti della *Summa Theologiae*: «Nella prima tratteremo di Dio; nella seconda del movimento della creatura razionale verso Dio; nella terza di Cristo, il quale, in quanto uomo, è per noi via per ascendere a Dio».

Ed è così determinato il luogo della cristologia nell'«*ordo disciplinae*», dove ad apparire emergente è la funzione di «via» rappresentata da Gesù Cristo, grazie al quale può essere compiuto il moto dell'uomo a Dio, nell'esercizio consapevole della sua libertà.

Scrive l'Angelico:

Poiché il Signore, Gesù Cristo, Salvatore nostro [...] ci ha presentato in se stesso la via della verità, per la quale possiamo giungere, mediante la risurrezione, alla beatitudine della vita immortale, è necessario, per condurre a termine tutto il corso teologico, che seguia lo studio dello stesso Salvatore universale e dei benefici da lui apportati al genere umano.

La cristologia è così definita come il termine o il compimento di tutto il corso teologico: «*Consummatio totius theologiae*».

A sua volta, la trattazione cristologica viene suddivisa in due parti:

Nella prima – scrive san Tommaso – affronteremo il mistero dell'incarnazione, per cui Dio si è fatto uomo allo scopo di salvarci; nella seconda parte vedremo che cosa ha operato e sofferto il medesimo Salvatore nostro, cioè il Dio incarnato.

2. Sono note le discussioni che il piano della *Summa Theologiae* ha sollevato, in particolare per questa collocazione di Cristo al terzo momento, dopo che si è già trattato di contenuti cristologici nella Seconda Parte – si pensi alla legge nuova e alla grazia – e dopo che si è parlato della creazione, specialmente dell'uomo, la quale non può prescindere da Gesù Cristo, la cui presenza è di fatto coinvolta sia nel movimento dell'*exitus* sia in quello del *reditus*.

Ma non ci fermiamo su tutto questo.